
 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.28 

 
OGGETTO: 

Approvazione progetto esecutivo di sistemazione incrocio in zona Da e 
realizzazione di un nuovo marciapiede in via Roma 
 

L’anno duemilaventi addì nove del mese di giugno alle ore quindici nella solita sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ISNARDI FABIO - Sindaco  Sì 

2. MORANDO FEDERICA - Vice Sindaco  Sì 

3. CAVALLO MARIA GRAZIA - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor COMASCHI Dott. Gianfranco il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ISNARDI FABIO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo di sistemazione incrocio in zona Da e realizzazione 
di un nuovo marciapiede in via Roma 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che questa Amministrazione intende realizzare da tempo la sistemazione dell’incrocio 
in zona Da, tra la strada comunale che serve la zona artigianale e le strade provinciali 592 e 118 
“di Castel Boglione”; 

CONSIDERATO che la progettazione esecutiva dell’intervento è stata affidata al geometra Marco 
Fornaro di Nizza Monferrato, giusta determina del Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di 
Calamandrana n. 39 del 29.05.2020 ; 
 
VISTI gli elaborati progettuali del progetto esecutivo presentati dal citato professionista, riguardanti 
i lavori di sistemazione incrocio in zona Da e realizzazione di un nuovo marciapiede in via Roma 
per l’importo complessivo di Euro 125.000,00 aventi il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO

A IMPORTO LAVORI A MISURA

a1) importo lavori opere soggette a ribasso 98.000,00€         

a2) oneri per la sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso 1.000,00€           

a3) totale lavori (a1 + a2) 99.000,00€         

a4) somme per imprevisti 958,00€              

a5) I.V.A. 10% di (a3 + a4) 9.995,80€           

TOTALE A (a3 + a4 + a5)

B ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1) accantonamento per RUP e collaboratori 1.980,00€           

b2) 9.000,00€           

b3) 1.200,00€           

b4) contributi su (b2 + b3) 510,00€              

b5) I.V.A. 22% di (b2 + b3 + b4) 2.356,20€           

TOTALE B (b1 + b2 + b3 + b4 + b5)

125.000,00€              

109.953,80€           

spese tecniche per rilievi, progettazione architettonica esecutiva  e direzione 

lavori

attività di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di 

esecuzione

15.046,20€                

TOTALE GENERALE

 
 
ed i seguenti elaborati tecnici: 

 RELAZIONE TECNICA 

 QUADRO ECONOMICO 

 TAVOLA: 01 – STATO ATTUALE  
o (PIANTA: rilievo e piano quotato dello stato di fatto) 
o SEZIONE: stato di fatto – scala 1:100 
o DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

 

 TAVOLA: 02 – STATO DI PROGETTO 
o PIANTA: stato di progetto – scala 1:250 



o SEZIONE: stato di progetto – scala 1:100 
o PARTICOLARE: stato di progetto – scala 1:25 
o PLANIMETRIA DI RAFFRONTO incrocio provinciali/comunale – scala 1:250 
o FOTO SATELLITARE 

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 ELENCO PREZZI UNITARI 

CONSIDERATO il progetto esecutivo meritevole di approvazione, in quanto conforme alle direttive 
dell’amministrazione ed alla normativa vigente in materia (art. 93 del Decr. Legisl. n. 163/2006); 
VISTO con parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta reso dal responsabile 
del servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con Decr. Legisl. 18.08.2000, n. 
267; 
VISTO con parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta reso dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con 
Decr. Legisl. 18.08.2000, n. 267; 

 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI RESI LEGALMENTE 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di “sistemazione incrocio in zona Da e realizzazione 

di un nuovo marciapiede in via Roma” per l’importo complessivo di Euro 125.000, redatto dal 

geometra Marco Fornaro di Nizza Monferrato avente il seguente quadro economico:  

 
A IMPORTO LAVORI A MISURA

a1) importo lavori opere soggette a ribasso 98.000,00€         

a2) oneri per la sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso 1.000,00€           

a3) totale lavori (a1 + a2) 99.000,00€         

a4) somme per imprevisti 958,00€              

a5) I.V.A. 10% di (a3 + a4) 9.995,80€           

TOTALE A (a3 + a4 + a5)

B ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1) accantonamento per RUP e collaboratori 1.980,00€           

b2) 9.000,00€           

b3) 1.200,00€           

b4) contributi su (b2 + b3) 510,00€              

b5) I.V.A. 22% di (b2 + b3 + b4) 2.356,20€           

TOTALE B (b1 + b2 + b3 + b4 + b5)

125.000,00€              

109.953,80€           

spese tecniche per rilievi, progettazione architettonica esecutiva  e direzione 

lavori

attività di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di 

esecuzione

15.046,20€                

TOTALE GENERALE

 

 ed i seguenti elaborati tecnici: 

 RELAZIONE TECNICA 

 QUADRO ECONOMICO 

 TAVOLA: 01 – STATO ATTUALE  
o (PIANTA: rilievo e piano quotato dello stato di fatto) 
o SEZIONE: stato di fatto – scala 1:100 
o DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

 



 TAVOLA: 02 – STATO DI PROGETTO 
o PIANTA: stato di progetto – scala 1:250 
o SEZIONE: stato di progetto – scala 1:100 
o PARTICOLARE: stato di progetto – scala 1:25 
o PLANIMETRIA DI RAFFRONTO incrocio provinciali/comunale – scala 1:250 
o FOTO SATELLITARE 

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 ELENCO PREZZI UNITARI 
 

2) DI MANIFESTARE l’interesse a presentare domanda di finanziamento partecipando al bando 
pubblicato dalla Regione Piemonte per la realizzazione di lavori inerenti strade, cimiteri, municipi e 
illuminazione pubblica ai sensi della L.R. n°18/84 e della D.G.R. n° 3-1385 del 19/05/2020  

 
3) DI PREVEDERE il finanziamento dell’opera di € 125.000,00 per € 62.500,00 con fondi della 
Regione Piemonte e per l’importo di € 62.500,00 con fondi dell’Ente, impegnandosi sin d’ora a 
garantire la quota di cofinanziamento; 
 
4) DI DICHIARARE, con successiva separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con Decr. 
Legisl. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

ISNARDI FABIO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

COMASCHI Dott. Gianfranco 

 

 

 

 
 
 


